
COMUNE DI OSTELLATO
Piazza Repubblica, n. 1 – 44020 Ostellato

Provincia di Ferrara

Determinazione

n. 256

del 29/04/2022

Settore/Servizio: Area Servizi alla persona

Oggetto:  Realizzazione  di  un  centro  ricreativo  estivo  diurno  per  bambini  in  età  di  scuola 
dell’infanzia  -  mese  di  luglio  2022  CIG  N.  ZC335EBB06  Determina  a  contrattare  216  del 
07.04.2022 – Determina di aggiudicazione



IL RESPONSABILE DELL’AREA

Richiamato il  decreto sindacale  n.24 del 30.12.2019  di attribuzione alla sottoscritta, Francesca Baratti, 
delle funzioni dirigenziali di cui all’art. 107, commi 2 e 3 del D.Lgs. 267/2000 per la direzione dell’Unità 
Organizzativa denominata “Area Servizi alla Persona”;

Premesso che:
-  con Deliberazione di  Consiglio  Comunale n.  3 del 27/01/2022,  dichiarata  immediatamente  eseguibile, 
avente per oggetto "Artt. 151 e 170 del D.lgs 267/2000 – Approvazione Schema del Documento Unico di 
Programmazione (DUP) 2022-2024 "   è stato approvato il  Documento Unico di Programmazione 2022-
2024;

 -  con  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale n. 6 del 27/01/2022,  dichiarata  immediatamente 
eseguibile, è  stato approvato il Bilancio di Previsione 2022-2024;
 
- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 5 del 27/01/2022, esecutiva ai sensi di Legge,  è stato 
approvato il  Piano Esecutivo di  Gestione  2022-2024, e sono stati  assegnati  ai  Responsabili  dei 
servizi incaricati di P.O. dell’Ente nonché ai Dirigenti dell’Unione dei Comuni Valli e Delizie, per quanto non 
trasferito direttamente al bilancio dell'Unione, i Centri di entrata e di spesa e le relative risorse finanziarie 
per gli esercizi 2022-2024, ai sensi dell’art. 169 del D.lgs. 18.08.2000 n. 267 e smi;

Considerato che  il  Piano  Performance 2022-2024  è  stato  approvato con  Delibera  di  GC  n.38  del 
27/04/2022";

Accertato  che  ai  sensi  del  comma  8  dell’art.183  del  D.lgs  n.267/2000  e  smi,  il  programma  dei 
conseguenti pagamenti dell’ impegno di spesa di cui al presente provvedimento, è compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio” di bilancio, 
introdotte dai commi 707 e seguenti dell’articolo 1 della Legge n.208/2015 (c.d.Legge di Stabilità 2016);

Accertata la disponibilità di fondi su tale assegnazione;

Richiamata la determinazione n. 177 del 21/03/2022 avente per oggetto: “Realizzazione di un centro 
ricreativo estivo diurno per bambini in età di scuola dell’infanzia - mese di luglio 2022 - approvazione avviso 
pubblico di manifestazione di interesse per l'affidamento del servizio”;

Richiamata  la  determina a contrarre n.  216 del  07/04/2022 nella quale si  avviava la procedura per 
l'aggiudicazione del servizio in oggetto, disponendo tra le altre cose:

-  di procedere tramite  affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2 lett. a) del Decreto Legge n. 
76/2020 convertito in legge n. 120/2020  e s.m.i.., così come modificato dall’art. 51, comma 1 lett. a) DL n. 
77/2021    come convertito con Legge 29.07.2021 n.108  tramite RDO sul  Mercato Elettronico di INTERCENT-
ER – piattaforma SATER,  invitando a presentare offerta tutti gli  operatori che hanno presentato idonea 
manifestazione di  interesse,  a  seguito  dell’avviso  pubblico   prot.  2758 del  21.03.2022 approvato  con 
Determinazione n. 177 del 21.03.2022, le cui generalità verranno rese note in sede di aggiudicazione;

- di stabilire la base d’asta a ribasso in € 11.500,00 (undicimilacinquecentoeuro/00), oltre all’IVA prevista 
per legge;

- di dare atto  che il Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art.31 del codice dei contratti è la 
Dott.ssa Francesca Baratti, Responsabile dei Servizi alla Persona;

Dato atto che è stata bandita la procedura RDO sul Mercato Elettronico di Intercent-er SATER, che risulta 
identificata al n. PI096465-22 (registro di sistema) del 07.04.2022;

Evidenziato  che il termine fissato per la presentazione delle offerte è stato stabilito il 26/04/2022 alle 
18:00 come stabilito nel disciplinare di gara;

Dato atto che entro tale data è pervenuta n. 1 offerta, come risultante da SATER, e precisamente:

Ragione Sociale Codice Fiscale Comune
Registro  di 
Sistema

Data 
ricezione

COOPERATIVA  SOCIALE 
GIROGIROTONDO  SOCIETA' 
COOPERATIVA  SOCIALE  A  R.L.  - 

01385890387 Comacchio PI108208-22 22/04/202
2 12:09:16



ONLUS

Richiamata la determinazione n.248 del 27.04.2022 con cui:
si nominava la seguente commissione aggiudicatrice:
- Dr.ssa Elena Berveglieri – Responsabile dell’Area Uso e Assetto del territorio del Comune di Ostellato, con 
funzione di Presidente di gara;
- Patrizia Pasqualini – Responsabile dell’Area Servizi strumentali, Sport e Comunicazione del Comune di 
Ostellato, con funzione di commissario di gara;
- Dr.ssa Simona Raisi – Responsabile dell’Area Servizi Finanziari del Comune di Ostellato, con funzione di 
commissario di gara;
-segretario verbalizzante del seggio di gara è individuato nella dipendente in funzione all’Area Servizi alla 
Persona del  Comune di  Ostellato,  D.ssa Ketti  Vallieri  o,  in  caso  di  sua assenza o impedimento,  dalla 
dipendente appartenente alla stessa Area, D.ssa Stuppioni Annalisa;
si dava atto:
- che nei documenti di gara l’apertura delle offerte era prevista per il giorno 28/04/2022 ore 10:00;
- che per ragioni di servizio tale data è posticipata al giorno 28/04/2022 ore 14:30

Dato atto che la commissione si è regolarmente costituita e ha proceduto alle operazione di valutazione 
dell’offerta, come da verbale allegato alla presente determinazione;

Preso atto del su richiamato verbale, in cui il Presidente di Commissione
-  propone alla Stazione Appaltante, nella figura del RUP, di  affidare il  servizio alla Cooperativa Sociale 
Girogirotondo;
- dà atto che:

- all’aggiudicazione si procederà con successivo apposito atto del RUP;
- che si rimanda al RUP in merito alla verifica di congruità ai sensi dell’art. 97 del D.Lgs 50/2016, 
qualora ne ravvisi la necessità;

Rilevato che l’art. 97, comma 3, del d.lgs. 50/2016 e smi  prevede che il calcolo della congruità dell’offerta 
sia effettuato “ove il numero delle offerte ammesse sia pari o superiore a tre” e che pertanto non risulta 
attuabile nel caso specifico;

Ricordato  che opera comunque l’ultimo periodo del comma 6 dell’art. 97 del D.lgs. 50/2026 che così 
dispone “la stazione appaltante in ogni  caso può valutare la congruità di  ogni  offerta che in base ad 
elementi specifici, appaia anormalmente bassa”;

Dato atto:
- che si è proceduto ad una attenta analisi circa la congruità dell’offerta economica presentata dalla ditta 
COOPERATIVA  SOCIALE  GIROGIROTONDO SOCIETA'  COOPERATIVA  SOCIALE  A  R.L.  -  ONLUS,  e  si  è 
riscontrata l’insussistenza di elementi specifici che facciano apparire tale offerta anormalmente bassa;
- che l'inquadramento del personale indicato nella dichiarazione integrativa dell'offerta economica risulta 
compatibile, rispetto alle mansioni, con il  CCNL applicato alle COOPERATIVE SOCIALI;
- che sono stati indicati i costi aziendali relativi alla salute ed alla sicurezza sui luoghi di lavoro inclusi nel 
prezzo offerto;

Ritenuto,  a  norma  dell’art.  33,  comma  1  del  D.Lgs.  50/2016,  di  poter  approvare  la  proposta  di 
aggiudicazione formulata dalla Commissione di gara;

Ritenuto  pertanto  che  nulla  osti  a  dichiarare,  a  norma  dell’art.  32,  comma  5  del  D.Lgs.50/2016, 
l’aggiudicazione del servizio di che trattasi in favore di:
COOPERATIVA SOCIALE GIROGIROTONDO SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE A R.L. – ONLUS – con sede 
legale in Comacchio (FE) per un importo pari ad € 11.488,50 + Iva al 5% e così per € 12.062,93;

Precisato,  che  le  clausole  negoziali  essenziali  sono contenute nella  lettera  invito  ed i  suoi  allegati  e 
nell’offerta  presentata  dalla  Cooperativa  il  tutto  come  risultante  nella  procedura  di  RDO svolta  sulla 
piattaforma SATER di Intercent-er;

Considerato che  la presente determina di aggiudicazione diverrà immediatamente efficace non appena 
saranno conclusi i controlli sulla ditta aggiudicataria;

Dato atto che il contratto verrà stipulato, a seguito della divenuta efficace dell’aggiudicazione,  mediante 
corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite 
posta elettronica certificata, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D. Lgs. n. 50/2016 e smi; 

Dato atto che per il presente appalto è stato attribuito il seguente codice CIG ZC335EBB06;

Inteso impegnare la derivante spesa sul bilancio 2022-2024, annualità 2022 come di seguito evidenziato:



Anno 2022
Capitolo Descrizione PDC impegno da assumere

1419
Spese per centri ricreativi

001  003  002  099 
999 € 12.062,93

Precisato, anche ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, che:
- con l’affidamento che avverrà con successivo atto si intende realizzare il seguente fine: affidamento 

del servizio di gestione  di  un C.R.E. diurno per bambini in età di scuola dell’infanzia per il mese di 
luglio del luglio 2022 presso i locali di Via Lidi Ferraresi, 13, Loc.Fiscaglia (FE);

- le  clausole  negoziali  essenziali,  che  regoleranno  il  conseguente  contratto  sono  contenute  nella 
Richiesta d’offerta  tramite RDO  sulla piattaforma telematica “INTERCENT-ER” della Regione Emilia 
Romagna con aggiudicazione tramite “Offerta economicamente più vantaggiosa”  ai sensi dell’art. 95 
comma 3  del  D.lgs. 50/2016 e smi,  invitando a presentare offerta tutti  gli  operatori  che hanno 
presentato idonea manifestazione di interessi;

- la scelta dei partecipanti è stata effettuata mediante avviso esplorativo di manifestazione di interesse;
- l’affidamento del servizio avverrà tramite affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2 lett. a) del 

Decreto Legge n. 76/2020 convertito in legge n. 120/2020  e s.m.i.., così come modificato dall’art. 51, 
comma 1 lett. a) DL n. 77/2021    come convertito con Legge 29.07.2021 n.108   tramite RDO sul 
Mercato Elettronico di INTERCENT-ER – piattaforma SATER;

- il contratto di affidamento sarà stipulato ai sensi e secondo le modalità di cui all’art. 32, comma 14 del 
D. Lgs. 50/2016, mediante lettera commerciale;

Preso atto:
 che sono state rispettate le varie fasi del procedimento ai sensi della Legge n. 241/1990 e della 

normativa specifica, e la rispettiva tempistica;
 che sono state verificate, nel corso delle diverse fasi del procedimento, l’insussistenza di situazioni 

di conflitti di interessi; 
 che sono state adottate le misure di prevenzione della corruzione, generali e specifiche, previste nel 

PTPC in vigore presso il Comune di Ostellato;
 dei presupposti e delle ragioni di fatto oltre che delle ragioni giuridiche sottese all’adozione del 

provvedimento oggetto della presente;
 si esprime un motivato giudizio di congruità della spesa che il presente provvedimento dispone;
 l’adozione del presente atto non coinvolte interessi propri, ovvero di propri parenti, affini entro il 

secondo  grado,  del  coniuge  o  di  conviventi,  oppure  di  persone con le  quali  abbia  rapporti  di 
frequentazione abituale, ovvero di soggetti od organizzazione con cui egli o il coniuge abbia causa 
pendente o grave inimicizia o rapporti di credito o debito;

Visto:
- il D.Lgs. n. 267/2000;
- il D.Lgs. 50/2016 e smi;
- la L. 24 dicembre 2012, n. 228 , legge di stabilità 2013, con la modifica al comma 1, art. 450 della L. n. 
296/2006
-il DL n. 34/2020 conv. in Legge n. 77/2020 (cd. decreto Rilancio);
-il D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 (cd Decreto Semplificazioni);
-il D.L. n. 77/2021 (c.d. Decreto semplificazioni PNRR) conv. in legge 108/2021;
-la Legge n. 136/2010;
-il D.Lgs. n. 118/2011;
- L’art. 23-ter del D.L. 90/2014, convertito con modificazioni nella L. 114/2014;
- l’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000 e smi;
- il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente;
- il vigente Statuto Comunale;

Visto il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” e nello 
specifico:
- l’articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa la responsabilità 
delle procedure di gara e l’impegno di spesa e l’articolo 109 comma 2, che assegna le funzioni dirigenziali ai 
responsabili dei servizi specificatamente individuati; 
- l’articolo 151 comma 4 il quale stabilisce che le determinazioni che comportano impegni di spesa sono 
esecutivi con l’apposizione, da parte del responsabile del servizio finanziario del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria; 
- gli articoli 183 e 191, sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa;
- l’articolo 147bis , in tema di controlli di regolarità amministrativa e contabile;



Dato atto che nel sottoscrivere la presente determinazione il  Responsabile ne attesta la regolarità e 
correttezza amministrativa ai sensi e per gli  effetti  degli articoli  147, comma 1, e 147-bis del  Decreto 
Legislativo n. 267/2000 e smi;

D E T E R M I N A

Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione:

Di approvare, a norma dell’art. 33, comma 1 del D.Lgs. 50/2016, la proposta di aggiudicazione della gara 
formulata dalla commissione relativa all’appalto per  AFFIDAMENTO DEL  SERVIZIO DI GESTIONE DI UN 
CENTRO RICREATIVO ESTIVO DIURNO PER BAMBINI IN ETÀ DI SCUOLA DELL’INFANZIA  - MESE DI LUGLIO 
2022 - in favore dell’operatore economico:

COOPERATIVA SOCIALE GIROGIROTONDO SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE A R.L. - ONLUS

Via Belfiore n.31 - 

COMACCHIO FE

Cod. Fiscale e Partita Iva 01385890387

Di prendere atto del  verbale di gara indicato in premessa, allegato al presente atto e che ne forma parte 
integrante e sostanziale;

Di dichiarare, a norma dell’art. 32, comma 5 del D.Lgs. 50/2016 e smi,  l’aggiudicazione dell’appalto in 
argomento, in favore dell’operatore economico di cui sopra, alle condizioni giuridiche ed economiche di cui 
all’offerta tecnica ed economica presentate e di cui alla lettera invito corredata dagli allegati di cui alla 
procedura di RDO indicata in premessa, per un importo contrattuale pari ad € 11.488,50 + IVA 5% e e così 
per € 12.062,93;

Dato atto che tale spesa trova copertura così come di seguito:

Anno 2022
Capitolo Descrizione PDC impegno da assumere

1419
Spese per centri ricreativi

001  003  002  099 
999 € 12.062,93

Che detta  spesa ed il relativo pagamento è soggetto agli obblighi di tracciabilità di cui all’art. 3 della Legge 
n. 136/2010 e smi, e nella fattispecie la commessa in questione è identificata dal Lotto CIG ZC335EBB06;

Di dare atto che  con riferimento all’art. 32 comma 7 del D.Lgs. 50/2016, che l’aggiudicazione disposta 
con il presente provvedimento diverrà efficace solo dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti di 
gara;

Di  dare  atto  che il  contratto  verrà  stipulato,  a  seguito  della  divenuta  efficace  dell’aggiudicazione, 
mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche 
tramite posta elettronica, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D. Lgs. n. 50/2016 

Di dare atto che la presente determinazione diventerà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria della spesa prevista, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. 
267/2000;

IL RESPONSABILE DELL’AREA
Dr.ssa Francesca Baratti

F.to in Digitale

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.P.R. n.445/2000 e dell’art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 e norme collegate. 
Tale documento informatico è memorizzato digitalmente su banca dati del Comune di Ostellato (FE).


